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2021 年贵州省中药材种植时空分布分析
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［摘要］  目的：统计 2021 年贵州省中药材栽培面积与产量。方法：利用统计学方法与相关分析方法，对 2021
年贵州省中药材栽培情况及栽培中药材的种类、面积、产量、加工量等进行统计分析。结果：2021 年该省中药材种

植总面积为 911. 02 万亩 （1 亩≈666. 67 m2），总产量 307 万 t，种植品种 74 种。其中，种植面积超过 100 万亩的市

州有遵义市、黔西南布依族苗族自治州、毕节市、黔东南苗族侗族自治州，重点发展的中药材品种有 9 个，在地

域、规模上具有明显区域特征的品种是天麻、太子参、薏苡仁、钩藤、半夏，这可能与这些品种的生长环境和获得

国家地理标志产品保护有关，其他品种还未形成核心种植区。结论：掌握中药材种植发展规律可以更好地指导中药

材产业健康发展。
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[Abstract] Objective: This study aims to analyze the planting area and yield of traditional Chinese medicinal 

materials in Guizhou province in 2021. Methods: This study employed statistical methods and correlation analysis and 

focused on the planting situation of traditional Chinese medicinal materials in Guizhou province, as well as the types, areas, 

yields, and processing quantities of these materials. Results: In 2021, the total planting area of traditional Chinese medicine 

in the province reached 0.607 million hectares; the total output was 3.07 million tons, and there were 74 varieties planted. 

Among them, Zunyi city, southwest Guizhou autonomous prefecture, Bijie city, and southeast Guizhou autonomous 

prefecture have a planting area of more than 0.067 million hectares. Guizhou province focuses on the development of nine 

varieties of traditional Chinese medicine. In terms of region and scale, the varieties with obvious regional characteristics are 

Gastrodia elata, Pseudostellaria heterophylla, Coix seed, Uncaria hook, and Pinellia ternate, which may be related to the 

growth environment characteristics of these varieties and the protection of national geographical indication products. 

However, other varieties have not yet formed a core planting area. Conclusion: Mastering the law of development can better 

guide the healthy development of the traditional Chinese medicine industry.
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贵州省气候条件独特，境内分布的中药材品种

多样，在 《全国中药材生产统计报告 （2020 年）》

中，该省中药材种植总面积位列全国第二[1-2]。通过

“十三五”期间的脱贫攻坚及“十四五”期间的乡村

振兴，贵州省中药材产业得到了长足发展。贵州中

药材产业在推动地方经济发展和提高农民收入方面

发挥着非常重要的作用。在 《贵州省中医药发展战

略规划 （2016—2030 年）》 [3]、《中共贵州省委 贵州

省人民政府关于促进中医药传承创新发展的实施意

见》 [4]等文件要求下，贵州省高度重视中药、民族药

产业统计监测，自 2016 年就着手全省中药材种植生

产统计工作。通过对贵州省中药材种植情况进行统

计分析，可以从整体了解全省已形成一定规模并在

全国具有很强竞争力和影响力的中药材品种，对区

域发展不合理的中药材品种进行适当调整，对具有

发展潜力的中药材品种进行培育推广。

本研究根据 2021 年贵州省农业农村厅中药材生

产年鉴数据，对全省中药材种植面积、产量、品种、

分布情况进行统计分析，旨在更深入地了解全省中

药材的种植时空分布状况，更好地指导中药材产业

可持续发展。

1　数据来源与分析方法

1. 1　数据来源

本研究数据来源于贵州省农业农村厅 2021 年

统计年鉴数据。

1. 2　分析方法

汇总数据，运用 R 语言中 tidyverse、ggplot2、sf、

maptools、mapproj、mapdata、plyr、ggthemes、rgdal

等数据处理包和图像可视化包，从贵州省中药材种

植整体情况、县市级中药材种植情况、重点中药材

品种种植情况、重点发展县中药材种植情况多个维

度 对 2021 年贵州省中药材生产时空分布情况进行

分析。

2　结果

2. 1　贵州省中药材种植情况

贵州省不同品种中药材种植面积、产量及各项

占比见表 1。该省中药材种植品种共 74 种，种植面

积 911. 02 万亩 （1 亩≈666. 67 m2）。其中，超过 50万

亩的品种有花椒、刺梨、皂角刺、薏苡仁、生姜、

钩藤、金银花；[10 万，50 万） 亩的品种有太子参、

鱼腥草、天麻、厚朴、杜仲、黄精、南板蓝根、黄

柏、白及、土砂仁、无患子、五倍子；[2 万，10 万）

亩的品种有金钗石斛、银杏等 22 个。中药材总产量

307 万 t，其中产量在 10 万 t 以上品种共 8 个，包括生

姜、南板蓝根、鱼腥草、薏苡仁、钩藤、刺梨、太

子参、花椒；产量为[1 万，10 万） t 品种 23 个，包

括金银花、艾纳香等。

2. 2　贵州省各市州中药材种植分布情况

种植面积最大的市州是遵义市；黔西南布依族

苗族自治州、毕节市、黔东南苗族侗族自治州种植

面积超过 100 万亩；贵阳市和六盘水市种植面积最

小，均低于 40 万亩。产量最高的市州是黔西南布

依族苗族自治州，占比达到 22. 63%；安顺市、黔

东南苗族侗族自治州、遵义市、黔南布依族苗族自

治州产量超过 30 万 t；产量最低的是贵阳市，产量

低于 15 万 t。种植品种最多的是遵义市，达 68 种；

除六盘水市少于 50 种以外，其他的市州都多于 50
种 （表 2）。

2. 3　贵州省各县域中药材种植分布情况

贵州省中药材种植面积超过 20 万亩的县区共 12
个，包括织金县、兴仁市、安龙县、习水县、贞丰

县、七星关区、德江县、道真仡佬族苗族自治县、

绥阳县、贵定县、播州区、正安县；[2 万，10 万）

亩的县区共 24 个，包括威宁彝族回族苗族自治县、

镇宁布依族苗族自治县等。中药材产量 10 万 t 以上

的县区共 7 个，包括镇宁布依族苗族自治县、盘州

市、贞丰县、兴仁市、安龙县、独山县、兴义市；

[2 万，10 万） t 的县区共 22 个，包括西秀区、剑河

县等。中药材种植品种在 30 种以上的县区共 13 个，

包括正安县、德江县、盘州市、道真仡佬族苗族自

治县、汇川区、黎平县、石阡县、绥阳县、播州区

等；[20，30） 种的县区 16 个，包括印江土家族苗族

自治县、黄平县等。贵州省各县域中药材种植面积、

产量和品种数见表 3。

2. 4　贵州重点中药材品种种植情况

对贵州省重点发展的太子参、白及、天麻、薏

苡仁、半夏、钩藤、黄精、石斛、刺梨 9 个中药材

品种的种植分布及年产量情况进行分析。太子参的

种植分布和年产量见表 4。全省太子参种植区域比

较集中，以施秉县和黄平县为中心，辐射周边县。
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全省太子参种植总面积达 33. 58 万亩，种植面积较

大的县为黄平县和施秉县，这 2 个县种植面积总和

约占全省总面积的 48. 68%。全省太子参总产量达

13. 77 万 t，产量较高的县为黄平县和施秉县，这 2
个县产量之和占全省总产量的 45. 55%。

白及在贵州省的 84 个县区都有种植，种植范围

较广，全省种植总面积达 12. 97 万亩，具有一定规

模的县区有水城区、紫云县、黄平县和安龙县，其

白及种植面积占全省总面积的 32. 3%。全省白及总

产量有 2. 53 万 t，1000 t 以上的县区有安龙县、义龙

新区、紫云县、水城区、开阳县、三穗县，其产量

占全省总产量的 48. 64%。贵州省白及各县域种植面

积和产量见表 5。

全省半夏种植总面积 5. 35 万亩，主要集中在赫

章县和威宁彝族回族苗族自治县，种植面积占全省

总面积的 83. 31%。半夏总产量达 2. 17 万 t，赫章县

和威宁彝族回族苗族自治县的产量占全省总产量的

92. 99%，见表 6。

全省天麻种植总面积 31. 17 万亩，主要产区包

括毕节市的七星关区、大方县和赫章县，遵义市的

汇川区，铜仁市的德江县，黔东南苗族侗族自治州

的 黎 平 县 和 镇 远 县 ， 种 植 面 积 占 全 省 总 面 积 的

82. 98%，产量为2. 96万 t。全省天麻总产量3. 88万 t，

这 7 个县区的天麻产量占全省总产量的 76. 39%。贵

州省各县域天麻种植面积和产量见表 7。

全省钩藤种植总面积 55. 70 万亩，主要在以剑

河县、黎平县为核心的黔东南苗族侗族自治州及遵

义市道真仡佬族苗族自治县开展种植。种植面积上

万亩的县区共 11 个，种植面积共 50. 87 万亩，占全

省总面积的 91. 33%。全省钩藤总产量达 15. 14 万 t，

其中剑河县产量占全省总产量的 31. 96%。11 个上

万亩的县区产量占全省总产量的 94. 78%。贵州省

表 1　贵州省中药材种植面积和产量统计结果

中药材

花椒

刺梨

皂角刺

薏苡仁

生姜

钩藤

金银花

太子参

鱼腥草

天麻

厚朴

杜仲

黄精

南板蓝根

黄柏

白及

土砂仁

无患子

五倍子

金钗石斛

银杏

铁皮石斛

红豆杉

艾纳香

何首乌

茯苓

菊花

半夏

吴茱萸

前胡

百合

天冬

瓜蒌

党参

淫羊藿

头花蓼

葛根

牡丹皮

米槁

麦冬

玄参

续断

山药

丹参

其他

面积/亩

1 533 731.72
874 933.32
642 257.14
622 550.80
567 460.60
557 011.09
511 624.82
335 830.70
318 507.38
311 700.06
239 060.00
222 890.80
222 394.87
177 642.20
172 818.53
129 714.55
124 431.00
118 429.20
102 009.01

99 265.36
91 370.65
91 292.02
86 478.50
66 658.40
59 783.70
54 553.30
54 457.80
53 473.00
49 136.40
48 948.70
44 051.60
43 709.12
43 530.20
36 617.50
33 749.30
33 607.00
28 641.90
25 269.52
21 214.00
20 961.20
20 529.50
19 624.62
18 899.00
18 344.65

179 409.89

面积占比/%

16.84
9.60
7.05
6.83
6.23
6.11
5.62
3.69
3.50
3.42
2.62
2.45
2.44
1.95
1.90
1.42
1.37
1.30
1.12
1.09
1.00
1.00
0.95
0.73
0.66
0.60
0.60
0.59
0.54
0.54
0.48
0.48
0.48
0.40
0.37
0.37
0.31
0.28
0.23
0.23
0.23
0.22
0.21
0.20
1.97

产量/t

119 208.61
143 095.13

4 493.65
172 400.57

1 014 679.08
151 391.73

94 148.32
137 736.10
252 979.36

38 774.44
40 789.58
28 430.45
38 996.86

256 828.01
19 393.44
25 268.72
42 079.02

7 180.00
7 939.49
8 830.70

10 261.00
1 987.74
1 368.25

63 352.60
27 696.73
44 665.16
32 693.70
21 742.94

4 113.78
14 057.09
36 803.64
16 749.50
29 978.01
14 820.23

3 717.27
17 476.06
26 871.71

769.35
4 921.40
5 628.41
9 303.70
5 249.87

11 159.69
18 560.05
62 867.80

产量占比/%

3.88
4.66
0.15
5.61

33.02
4.93
3.06
4.48
8.23
1.26
1.33
0.93
1.27
8.36
0.63
0.82
1.37
0.23
0.26
0.29
0.33
0.06
0.04
2.06
0.90
1.45
1.06
0.71
0.13
0.46
1.20
0.55
0.98
0.48
0.12
0.57
0.87
0.03
0.16
0.18
0.30
0.17
0.36
0.60
2.05

表2　贵州省各市州中药材种植面积、产量和品种数

市州

遵义市

黔东南苗族侗族自治州

铜仁市

安顺市

毕节市

贵阳市

黔西南布依族苗族自治州

黔南布依族苗族自治州

六盘水市

面积/亩

1 986 800.16
1 248 580.52

738 817.31
644 990.90

1 468 958.58
389 220.02

1 476 408.66
900 927.01
213 018.00

产量/t

404 640.84
423 016.65
166 521.99
605 481.93
154 967.47
148 068.43
661 508.38
336 466.00
158 526.25

品种数

68
64
54
53
52
52
50
50
47
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各县域钩藤种植面积和产量见表 8。

黄精在全省 80 个县区有种植，种植总面积共

22. 24 万亩，但未出现集中种植核心区域。种植面

积上万亩的县区有石阡县、印江土家族苗族自治

县、岑巩县、沿河县，种植面积为 7. 09 万亩，占

全省总面积的 31. 88%。全省黄精总产量 3. 90 万 t，

产量 2000 t 以上的县区有务川仡佬族苗族自治县、

石阡县、岑巩县、印江土家族苗族自治县、水城

区、台江县，产 量 为 1. 98 万 t， 占 全 省 总 产 量 的

50. 77% （表 9）。

薏苡仁在贵州省的主要种植地区是黔西南布依

族苗族自治州和安顺市，种植总面积为 62. 26 万亩。

种植面积在 5 万亩以上的县区有兴仁市、安龙县、

晴隆县和贞丰县，种植面积共 52. 95 万亩，占全省

总面积的 85. 05%。全省薏苡仁总产量达 17. 24 万 t，

产量 1 万 t 以上的县市有安龙县、兴仁市、晴隆县和

贞 丰 县 ， 产 量 共 12. 65 万 t， 占 全 省 总 产 量 的

73. 38%。贵州省各县域薏苡仁种植面积和产量见

表 10。

表5　贵州省各县域白及种植面积和产量

县域名

水城区

紫云县

黄平县

安龙县

三穗县

沿河县

仁怀市

平塘县

盘州市

锦屏县

正安县

开阳县

施秉县

义龙新区

普安县

天柱县

道真仡佬族苗族自治县

其他

面积/亩

13 155.00
10 010.00

9 843.00
8 560.00
6 000.00
4 796.16
3 556.00
3 436.00
3 390.95
3 351.00
3 326.10
3 166.00
3 084.00
3 030.00
2 594.00
2 544.50
2 147.00

42 644.84

产量/t

1 320.60
1 514.60

0
4 297.50
1 158.60

643.30
0
0

599.56
675.00
423.20

1 263.00
325.00

2 743.90
18.70

538.20
68.00

9 679.57

表3　贵州省各县域中药材种植面积、产量和品种数

县域名

织金县

兴仁市

安龙县

习水县

贞丰县

七星关区

德江县

道真仡佬族苗族自治县

绥阳县

贵定县

播州区

正安县

威宁彝族回族苗族自治县

镇宁布依族苗族自治县

务川仡佬族苗族自治县

西秀区

大方县

剑河县

黎平县

龙里县

兴义市

桐梓县

晴隆县

盘州市

黄平县

黔西市

独山县

关岭布依族苗族自治县

赤水市

施秉县

从江县

赫章县

石阡县

印江土家族苗族自治县

思南县

汇川区

其他

面积/万亩

47.08
37.29
26.86
26.04
25.93
25.30
24.58
24.50
22.09
21.95
20.20
20.08
19.49
17.97
17.89
17.86
17.08
15.78
14.85
14.69
14.32
14.29
14.16
13.92
13.56
13.28
12.17
11.78
11.71
11.38
11.18
10.85
10.53
10.26
10.26
10.24

245.58

产量/万 t

0.36
11.61
11.43

5.32
12.69

3.28
3.77
3.52
3.43
2.69
4.07
3.39
6.85

31.64
3.74
9.27
1.71
7.45
3.29
0.14

10.48
1.71
2.96

13.12
3.86
1.02

10.76
7.10
2.96
3.36
5.12
1.83
2.69
4.38
2.67
2.13

94.11

品种数

27
26
26
30
12
24
37
36
33
21
32
44
19
21
25
31
24
28
35

8
30
24
20
36
29
22
18
13
21
30
19
21
34
29
19
36
54

表4　贵州省各县域太子参种植面积和产量

县域名

黄平县

施秉县

瓮安县

福泉市

镇远县

麻江县

余庆县

岑巩县

石阡县

玉屏县

凤冈县

西秀区

其他

面积/亩

77 435.00
80 030.00
41 000.00
28 450.00
14 048.00
11 117.00
17 160.00
10 469.20

9 775.00
4 420.00
2 700.00
2 265.00

24 361.50

产量/t

31 289.62
28 630.40
22 021.00
17 070.00

6 313.83
4 718.40
4 185.00
3 415.15
2 002.10
1 823.17
1 350.00
1 042.60
7 574.83

··2381



Nov. 2023 Vol. 25 No. 112023 年 11 月 第 25 卷 第 11 期 中国现代中药 Mod Chin Med

铁皮石斛在全省 52 个县区有种植，种植总面积

9. 13 万亩，未出现集中种植核心区域。其中锦屏县

种植面积最大，占全省总面积的 17. 85%。全省铁皮

石斛总产量有 1 987. 74 t，产量 100 t 以上的县有锦

屏县、荔波县、从江县、独山县、江口县和沿河县，

产量共 1 471. 79 t，占全省总产量的 70. 04%。贵州

省各县域铁皮石斛种植面积和产量见表 11。

2. 5　代表性县中药材种植生产情况

大方县中药材种植面积、年产量、种植品种

数见表 12。该县中药材种植总面积为 17. 08 万亩，

种植面积 1 万亩以上的乡镇有 6 个，共 8. 68 万亩，

占 全 县 总 面 积 的 50. 82%。 全 县 中 药 材 总 产 量 为

17 056 t， 其中 1000 t 以上的乡镇共 6 个，产量共

7535 t，占全县总产量的 44. 18%。品种数为 5 以上

的乡镇有 2 个，各乡镇按品种数从多到少依次为核

桃乡、小屯乡、羊场、瓢井镇、马场镇、对江镇、

沙厂乡、黄泥塘镇、果瓦乡、六龙镇。

黄平县中药材种植面积、年产量、种植品种数

见表 13。该县中药材种植面积为 13. 45 万亩，种植

面 积 万亩以上的乡镇有 6 个，种植面积共 11. 22 万

亩，占全县总面积的 83. 42%。全县中药材总产量为

3. 85万 t，其中一碗水乡产量最高，达 1. 37万 t，占全

县总产量的 35. 58%。种植品种数从多到少依次为重

安镇、野洞河镇、旧州镇、新州镇、上塘镇、浪洞

镇、纸房乡、平溪镇、谷陇镇、一碗水乡、翁坪乡。

施秉县中药材种植面积、年产量、种植品种数

见表 14。该县中药材种植面积为 11. 38 万亩，1 万亩

以上的乡镇有牛大场镇和城关镇，中药材种植面积

为 8. 35 万亩，占全县总面积的 73. 37%。全县中药

材总产量为 3. 36 万 t，其中牛大场镇的产量最高，

表6　贵州省各县域半夏种植面积和产量

县域名

赫章县

威宁彝族回族苗族自治县

清镇市

道真仡佬族苗族自治县

修文县

白云区

石阡县

红花岗区

金沙县

水城区

黄平县

黎平县

岑巩县

兴义市

三穗县

其他

面积/亩

35 016.00
9 205.00
2 058.00
1 173.00
1 150.00
1 020.00

950.00
560.00
451.00
403.00
328.00
283.00
250.00
100.00
100.00
406.00

产量/t

12 031.00
7 945.00

626.46
266.00
185.00

43.67
47.00

2.00
116.00

10.00
42.30
55.00
32.50
18.00
14.25

304.76

表7　贵州省各县域天麻种植面积和产量

县域名

七星关区

汇川区

大方县

雷山县

黎平县

赫章县

镇远县

德江县

道真仡佬族苗族自治县

普安县

正安县

晴隆县

施秉县

仁怀市

观山湖区

纳雍县

威宁彝族回族苗族自治县

其他

面积/亩

72 760.00
46 714.00
41 039.00
28 412.90
23 686.46
18 162.00
14 070.50
12 879.00

6 689.00
5 933.00
5 557.10
4 203.00
3 640.50
2 600.00
2 500.00
2 222.00
2 050.00

17 351.60

产量/t

8 362.50
2 632.69
6 773.65
1 459.06
2 167.04
2 199.00
2 369.85
3 505.30

448.50
1 380.80

462.60
1 757.30

193.20
4.50

200.00
86.50

0
4 381.95

表8　贵州省各县域钩藤种植面积和产量

县域名

剑河县

黎平县

锦屏县

道真仡佬族苗族自治县

从江县

榕江县

丹寨县

仁怀市

三都县

台江县

务川仡佬族苗族自治县

天柱县

普安县

凯里市

正安县

黄平县

播州区

瓮安县

其他

面积/亩

137 204.00
80 348.50
47 755.50
44 645.00
42 724.00
41 401.70
30 605.40
25 220.00
22 117.00
20 901.00
15 900.00

9 358.94
3 781.00
3 554.00
3 450.00
3 322.00
2 500.00
2 000.00

19 713.05

产量/t

48 197.21
14 527.31
17 202.25
12 595.00
13 167.49

7 744.43
6 246.50
7 052.10
6 096.00
2 996.80
7 673.00
1 758.91
2 023.00

103.70
502.10
559.70

0
400.00

2 138.23
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达到 2. 28 万 t，占全县总产量的 67. 86%；其次是城

关镇 0. 49 万 t，占全县总产量的 14. 58%。种植品种

数从多到少依次为牛大场镇、城关镇、杨柳塘镇、

双井镇、白垛乡、马溪乡、甘溪乡、马号镇。

3　讨论

自 2018 年以来，中药材产业受到贵州省的高度

重视，作为重点发展产业在脱贫攻坚和乡村振兴中发

挥着重要作用。在政策的大力支持下，贵州省中药

材总种植面积增加明显，具有一定种植规模的中药

品种种植面积也有大幅增加。2020 年，贵州省中药

材种植面积为 650 万亩、产量为 207 万 t，2021 年中

药材种植面积为 911 万亩 （增长率为 40%）、产量为

307 万 t （增长率为 48%）。天麻、太子参、半夏、薏

苡仁、钩藤、黄精、白及、铁皮石斛、刺梨 9 个品

种在政策的大力支持下得到快速发展，2021 年种植

面积增长率分别为 87. 5%、3. 2%、68. 7%、38. 4%、

122. 8%、151. 3%、38. 4%、104. 7%和9. 4%。

天麻、太子参、薏苡仁、钩藤、半夏等中药材

品种的种植地具有明显的区域特征，这可能与这些

品种生长环境和获得国家地理标志产品保护相关。

表9　贵州省各县域黄精种植面积和产量

县域名

石阡县

印江土家族苗族自治县

岑巩县

沿河县

江口县

黎平县

从江县

水城区

紫云县

台江县

天柱县

务川仡佬族苗族自治县

榕江县

凤冈县

开阳县

松桃县

六枝特区

锦屏县

黄平县

黔西市

麻江县

施秉县

桐梓县

册亨县

道真仡佬族苗族自治县

碧江区

雷山县

正安县

丹寨县

绥阳县

思南县

盘州市

其他

面积/亩

28 551.00
17 400.00
14 394.90
10 469.00

9 948.00
7 699.00
6 133.00
5 944.00
5 720.00
5 480.00
5 365.40
5 240.00
5 151.54
5 010.00
4 750.00
4 314.33
4 278.00
3 580.00
3 500.00
3 360.00
3 131.00
2 645.00
2 555.00
2 465.50
2 384.00
2 352.00
2 339.38
2 304.20
2 252.00
2 225.00
2 184.50
2 024.26

34 549.86

产量/t

4 252.40
2 430.00
3 000.31
1 478.10

693.00
55.00

303.43
2 153.80

0
2 039.30

318.90
5 930.00

817.20
1 720.00

675.00
1 578.02

665.60
391.90

0
0
8.40

1 000.00
0

1 250.00
31.00
49.50

103.50
302.50

0
0.50
0

51.31
7 698.18

表10　贵州省各县域薏苡仁种植面积和产量

县域名

兴仁市

安龙县

晴隆县

贞丰县

紫云县

盘州市

兴义市

普安县

道真仡佬族苗族自治县

印江土家族苗族自治县

黎平县

三穗县

雷山县

面积/亩

316 405.00
107 593.00

53 500.00
52 018.00
31 000.00
29 494.80
27 230.00

4 560.00
400.00
220.00

80.00
30.00
20.00

产量/t

89 283.60
29 628.55
12 026.00
15 609.00

7 750.00
6 913.52
9 143.50
1 990.10

0
0

48.00
4.50
3.80

表11　贵州省各县域铁皮石斛种植面积和产量

县域名

锦屏县

兴义市

安龙县

从江县

仁怀市

独山县

荔波县

乌当区

三穗县

沿河县

德江县

松桃县

江口县

平塘县

都匀市

凯里市

施秉县

金沙县

其他

面积/亩

16 292.00
8 549.00
8 288.00
7 370.00
6 100.00
5 100.00
4 884.20
4 400.00
3 642.00
3 160.00
2 360.00
2 270.00
2 134.00
2 106.00
1 320.00
1 315.00
1 180.00
1 010.00
9 811.82

产量/t

480.35
37.34
52.49

127.63
2.26

119.29
424.09

6.00
50.00

105.53
26.45
27.05

114.65
99.5
10.00

6.73
0
0

298.39
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例如，太子参以黔东南苗族侗族自治州的施秉县和

黄平县为中心进行种植，辐射周边县区；天麻主要

种植在毕节市七星关区和大方县，遵义市道真仡佬

族苗族自治县，黔东南苗族侗族自治州雷山县和黎

平县，铜仁市德江县等县；薏苡仁集中种植在六盘

水市的 7 个县，以兴仁市为种植核心；钩藤集中在

黔东南苗族侗族自治州剑河县及周边县；半夏以毕

节市的赫章县为种植核心；而白及、石斛、黄精在

全省广泛种植，这可能与各地推广这 3 个品种有关。

没有形成区域特色的发展存在一些弊端，有些中药

材品种在不是药材道地产区的县进行推广种植时出

现种植面积大而产量低的现象。例如，在水城区种

植白及达 1. 32万亩，而产量却只有 0. 13万 t，相反安

龙县种植 0. 86 万亩产量却达到 0. 43 万 t，白及在水

城区的种植效益较低。这提示在不同地区进行中药

材推广种植时不能盲目引种，要经过严格的论证才

能得到较好的种植效益。

准确掌握中药材的种植面积有助于在宏观层面

掌握全省中药材的供应保障情况。因贵州立地条件

限制，中药材生产统计以政府报送途径为主、实际

调研为辅。建议针对贵州中药材集中种植区域，开

展利用卫星遥感、无人机等相关领域技术方法的交

叉学科研究，针对贵州山地、林下中药材种植区域

开展适合的监测统计新技术研究，以县域为单元对

重点区域和重点中药材进行专题调查和监测，提升

中药材种植面积统计数据的客观性、真实性和准

确性。
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表12　大方县中药材种植面积、产量和品种数

乡镇

长石镇

马场镇

牛场乡

核桃乡

达溪镇

鼎新乡

双山镇

文阁乡

星宿乡

雨冲乡

其他

面积/亩

16 212.00
15 922.00
15 104.00
14 519.00
14 090.00
10 950.00

9 108.00
8 520.00
5 500.00
5 430.00

55 492.00

产量/t

370.00
1 100.00

289.00
358.20
425.00
390.10
809.20
244.60

1 110.00
1 079.00

10 878.45

品种数

4
6
4

10
4
4
3
1
2
3

10
表13　黄平县中药材种植面积、产量和品种数

乡镇

重安镇

野洞河镇

旧州镇

新州镇

上塘镇

浪洞镇

纸房乡

平溪镇

谷陇镇

一碗水乡

翁坪乡

面积/亩

3 806.00
18 404.00
10 543.00
23 640.00
12 494.00

8 900.00
861.00

7 492.00
11 000.00
36 150.00

1 192.00

产量/t

342.28
4 030.18
3 661.65
7 571.00
1 529.74
1 853.57

233.91
2 417.70
2 598.86

13 702.10
617.50

品种数

13
11
11

9
9
8
8
7
6
5
3

表14　施秉县中药材种植面积、产量和品种数

乡镇

牛大场镇

城关镇

杨柳塘镇

双井镇

白垛乡

马溪乡

甘溪乡

马号镇

面积/亩

64 182.00
19 250.00

5 236.50
7 235.00
8 230.00
5 078.00
3 145.00
1 490.00

产量/t

22 841.20
4 881.00

444.90
2 187.50
1 877.00

670.40
583.00
115.00

品种数

19
16
15
12
12
12

9
8
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